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§1. Введение 3

1. Введение

В своей статье [1] Карпов исследует правильные рёберные 3-раскраски кубических
графов (все рёбра покрашены в три цвета, из каждой вершины выходит три ребра,
эти три ребра попарно разноцветные). Последняя теорема в ней посвящена оценке
количества правильных рёберных 3-раскрасок мультиграфа G, обозначаемого как
χ′
3(G): утверждается, что для любого связного кубического мультиграфа G с 2n

вершинами (нечётным число вершин быть не может, так как иначе сумма степеней
окажется нечётной) выполнено χ′

3(G) 6 3 · 2n, а если в G не более одной пары
кратных рёбер, то χ′

3(G) 6 9 · 2n−2. Отмечается, что первая оценка точна, однако
пример содержит n пар кратных рёбер; вторая же оценка, вероятно, не точна.

В этой работе мы дополним результаты статьи [1]: а именно, докажем, что для
выполнения равенства в первой оценке достаточно всего лишь двух пар кратных
рёбер; улучшим вторую оценку и докажем, что в связном кубическом графе G на
2n вершинах χ′

3(G) 6 2n + 8 при чётном n и χ′
3(G) 6 2n + 4 при нечётном n, причём

при n > 3 эти оценки достигаются ровно на одном графе.
Отметим, что мы будем использовать термин «граф» лишь в случае, если отсут-

ствуют кратные рёбра и петли. Если они разрешены, вместо этого мы будем говорить
«мультиграф». Для удобства мы будем правильные рёберные 3-раскраски называть
просто раскрасками.

2. Лента, цилиндр, лента Мёбиуса

Определение 2.1. Пусть n ∈ N.
n-лента — граф на множестве вершин {Ai}i∈{1,2,...,n} ∪ {Bi}i∈{1,2,...,n} с 3n− 2 рёб-

рами: путями A1A2 . . . An и B1B2 . . . Bn, а также паросочетанием A1B1, A2B2, . . . ,
AnBn.

n-цилиндр — это n-лента, к которой добавили рёбра AnA1, BnB1. Другими сло-
вами, это два цикла A1A2 . . . An и B1B2, . . . Bn, в котором соответствующие вершины
соединены паросочетанием.

n-лента Мёбиуса — это n-лента, к которой добавили рёбра AnB1 и BnA1. Дру-
гими словами, это гамильтонов цикл A1A2 . . . AnB1B2 . . . Bn, в котором провели все
n главных диагоналей AiBi.

n-эспандер — это n-лента, к которой добавили ещё по одному ребру A1B1 и AnBn.

Следующее утверждение очевидно и даже не нуждается в доказательстве.

Предложение 2.1. n-лента, n-цилиндр, n-лента Мёбиуса и n-эспандер — муль-
тиграфы на 2n вершинах. n-лента, n-цилиндр и n-лента Мёбиуса не содержат
кратных рёбер при n > 1, n > 3, n > 2, соответственно. 1-эспандер состоит
из двух вершин с тройкой кратных рёбер между ними, при n > 2 в n-эспандере
ровно две пары кратных рёбер. Все вершины n-ленты, кроме A1, B1, An, Bn, имеют
степень 3; при n = 1 вершины A1, B1, имеют степень 1, а при n > 2 вершины
A1, B1, An, Bn имеют степень 2. n-цилиндр, n-лента Мёбиуса и n-эспандер — куби-
ческие мультиграфы.

При n > 2 рёбра n-ленты лежат в цепочке из n − 1 4-циклов (которые мы
будем называть клетками) AiBiBi+1Ai+1, в которой каждый цикл имеет общее
ребро с предыдущим циклом и противоположное общее ребро — со следующим. В
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n-цилиндре и n-ленте Мёбиуса рёбра лежат в n 4-циклах AiBiBi+1Ai+1, а также
AnBnB1A1 в случае цилиндра и AnBnA1B1 в случае ленты Мёбиуса, таким же об-
разом зацепленных между собой в n-цикл. В n-эспандере рёбра лежат в цепочке из
n− 1 4-циклов AiBiBi+1Ai+1, но на краях этой цепочки находится по два 4-цикла,
поскольку рёбер A1B1 и AnBn по две штуки.

Замечание. Когда мы говорим об этих типах мультиграфов, мы, кроме собствен-
но мультиграфа, также имеем в виду и фиксируем его структуру в терминах двух
путей и паросочетания ленты, а также, возможно, двух дополнительных рёбер. В
частности, между рёбрами в пути/цикле A1 . . . An и B1 . . . Bn есть взаимно одно-
значное соответствие (в ленте Мёбиуса ребру AiAi+1 соответствует BiBi+1, а ребру
AnB1 — ребро BnA1, и наоборот), и при n = 2 одному из рёбер A1A2 соответствует
одно ребро B1B2, а другому — другое. В 2-ленте есть восемь способов обозначить
вершины A1, B1, A2, B2, чтобы это была 2-лента, но мы помним один фиксированный
способ и его придерживаемся, говоря о 4-цикле как о 2-ленте. 2-цилиндр изоморфен
2-эспандеру, но с разным сопоставлением вершинам обозначений A1, B1, A2, B2, и,
говоря о мультиграфе как о 2-цилиндре, мы имеем в виду именно то обозначение
вершин, которое присуще цилиндру, а не эспандеру.

Оказывается, что именно эти мультиграфы являются экстремальными в смыс-
ле количества правильных рёберных 3-раскрасок, поэтому оставшуюся часть этого
раздела мы посвятим подсчёту этого количества. Далее мы считаем, что n > 2.

Определение 2.2. В любом из перечисленных мультиграфов, раскрашенных в три
цвета, пара соответствующих рёбер (AiAi+1 и BiBi+1, а также AnA1 и BnB1 — в
случае цилиндра, AnB1 и BnA1 — в случае ленты Мёбиуса) называется гирляндной,
если эти два ребра покрашены в разные цвета.

Клетка называется гирляндной, если пара противоположных соответствующих
рёбер в ней гирляндная.

Правильную раскраску любого из перечисленных мультиграфов мы назовём гир-
ляндной, если в ней есть гирляндная пара рёбер. Очевидно, это равносильно нали-
чию гирляндной клетки, поскольку каждая клетка содержит ровно одну пару со-
ответствующих рёбер, эти два ребра в ней противоположны, и есть биекция между
клетками и содержащимися в них парами соответствующих рёбер.

Одноцветную пару соответствующих рёбер, клетку с одноцветной парой соот-
ветствующих рёбер, правильную раскраску мультиграфа без гирляндных пар будем
называть нормальной.

Начиная с этого места, цвета, в которые мы красим рёбра, будем называть крас-
ным, зелёным и синим.

Предложение 2.2. Раскраска гирляндной пары рёбер однозначно задаёт правиль-
ную раскраску содержащей её клетки. Правильная раскраска клетки однозначно за-
даёт правильную раскраску противоположных соответствующих рёбер в соседней
клетке. Правильная раскраска гирляндной клетки однозначно задаёт правильную
раскраску соседней с ней клетки, причём она тоже будет гирляндной.

Доказательство. Пусть, не умаляя общности, гирляндная пара рёбер AiAi+1 и BiBi+1

покрашена в красный и зелёный цвета. Тогда у рёбер AiBi и Ai+1Bi+1, смежных с
ними обоими внутри клетки, остаётся только один вариант — быть синими.
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Пусть у нас правильным образом покрашена клетка AiBiBi+1Ai+1. Посмотрим
на ребро Ai+1Ai+2; оно и рёбра Ai+1Bi+1, Ai+1Ai попарно смежны, поэтому должны
быть покрашены в три разных цвета; однако цвета рёбер Ai+1Bi+1 и Ai+1Ai уже
фиксированны, поэтому у ребра Ai+1Ai+2 остаётся один вариант. С ребром Bi+1Bi+2

аналогично.
Пусть покраска клетки AiBiBi+1Ai+1 гирляндная, не умаляя общности, AiAi+1

красного цвета, BiBi+1 зелёного цвета, AiBi и Ai+1Bi+1 синего цвета. Тогда Ai+1Ai+2

зелёного цвета, Bi+1Bi+2 красного цвета, то есть клетка Ai+1Bi+1Bi+2Ai+2 содержит
гирляндную пару рёбер. Как мы только что доказали, этим однозначно задаётся её
правильная гирляндная раскраска.

Следствие 2.1. У всех эспандеров, n-цилиндров при нечётных n, n-лент Мёби-
уса при чётных n не существует гирляндной раскраски. При n > 2 у n-лент,
n-цилиндров при чётных n, n-лент Мёбиуса при нечётных n существует ровно
шесть гирляндных раскрасок, по одной на каждую из шести гирляндных раскрасок
любой фиксированной пары соответствующих рёбер.

Доказательство. Выберем гирляндную пару рёбер, ясно, что у неё ровно шесть

[…]

в четырёх клетках. Вот тут-то и сыграет то, что n > 6. Тогда n − 1 > 5. Если
H + a′b′ + c′d′ или H + a′c′ + b′d′ — лента Мёбиуса или цилиндр, то она содержит
пять клеток, и не более четырёх из них содержат добавленные рёбра, поэтому H

содержит одну полноценную клетку — 4-цикл. Тогда её содержит и G, а тогда надо
вернуться в случай 5.

Вот и всё.

χ′
3(G) 6 χ′

3 (H + a′b′ + c′d′) + χ′
3 (H + a′c′ + b′d′) . 6 3 · 2n−3 + 3 · 2n−3 = 3 · 2n−2.
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Приложение A. База индукции

Итак, наша теорема 3.1 доказана по модулю базы индукции — утверждения, что при
n 6 5 в связных кубических графах на 2n вершинах, не являющихся цилиндром и
лентой Мёбиуса, не более 3 · 2n−2 правильных рёберных 3-раскрасок.

В этом деле нашим помощником выступает компьютерный перебор. Именно он,
вообще говоря, натолкнул именно на такую формулировку теоремы 3.1: полный
перебор всех графов, в которых не более 18 вершин, позволил определить ответ,
единственные два экстремальных графа, которые к нему близки, а также «третье
место» — количество раскрасок у графов, не занимающих два высших места.

Количество связных кубических графов на 2n вершинах задаётся последователь-
ностью A002851 в OEIS [2]. Ниже приведена таблица с некоторыми количествами.

n 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
A002851(n) 1 0 1 2 5 19 85 509 4060 41301 510489 7319447

Таблица 1: количество связных кубических графов на 2n вершинах

Таким образом, для базы надо перебрать все правильные рёберные 3-раскраски
1 + 0 + 1 + 2 + 5 + 19 = 28 графов.

Вашему вниманию предлагаются раскраски всех графов на четырёх, шести, вось-
ми и десяти вершинах. Раскраска рёбер, выходящих из выделенной вершины, зафик-
сирована, благодаря чему раскрасок в шесть раз меньше. Можно убедиться, что на
четырёх вершинах есть только один граф с шестью раскрасками; на шести верши-
нах есть два графа с 23 − 2 = 6 и 23 + 4 = 12 раскрасками; на восьми вершинах есть
по одному графу с 24 + 2 = 18 и 24 + 8 = 24 раскрасками, а у остальных графов не
более 3 · 24−2 = 12 раскрасок; наконец, на десяти вершинах есть по одному графу с
25 − 2 = 30 и 25 + 4 = 36 раскрасками, а у остальных графов не более 3 · 25−2 = 24
раскрасок.

Таблица 2: графы на 4 вершинах

Таблица 3: графы на 6 вершинах

https://oeis.org/A002851
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Таблица 4: графы на 8 вершинах
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Таблица 5: графы на 10 вершинах
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Приложение B. Точность основной теоремы

Точны ли оценки, доказанные нами в 3.1?
Про пункт 1 мы уже знаем, что он точный при n > 1: об этом говорит след-

ствие 2.2.
Можно понять точность пункта 2, если вспомнить, как он доказывался: в нём

бралась пара кратных рёбер, удалялись их концы, а в полученном мультиграфе
проводилось ребро между вершинами степени два. От этого количество раскрасок
уменьшалось ровно вдвое. Запустим этот процесс в обратную сторону: начиная с K4,
будем брать ребро ab, удалять его, из его концов проводить два ребра aa′ и bb′ в две
новые вершины a′ и b′ и эти две новые вершины соединять парой кратных рёбер.
Если всегда брать в качестве ab концы кратных рёбер (кроме начальной ситуации: в
K4 нет кратных рёбер, поэтому там берём любое ребро ab), то в наших мультиграфах
будет ровно одна пара кратных рёбер. Число раскрасок удваивается, а начинаем мы
с K4, у которого n = 2 и χ′

3 (K4) = 6, поэтому при n > 3 мы построили мультиграф
ровно с одной парой кратных рёбер и 6 · 2n−2 = 3 · 2n−1 раскрасками. Так что при
n > 3 оценка точна; если же n 6 2, то мультиграфов на 2n вершинах ровно с одной
парой кратных рёбер попросту не существует (лемма 3.2); впрочем, при n = 2 всё
ещё есть K4 с шестью раскрасками, в котором хоть и нет кратных рёбер, но оценка
3 · 2n−1 всё равно для него точна.

Кстати, описанный нами мультиграф — это лента, которую с одной стороны за-
мкнули парой кратных рёбер (как эспандер), а с другой стороны залепили с помощью
K4 без ребра.

Интересно обстоит дело с пунктом 3. Он точен при n > 4 (при меньших n суще-
ствует только n-цилиндр и n-лента Мёбиуса; при этом у 3-цилиндра как раз 3 · 23−2

раскрасок). Чтобы это понять, надо рассмотреть ленту, которую с обеих сторон зале-
пили с помощью K4 без ребра — другими словами, в только что описанном примере
на 3 ·2n−1 надо удалить пару кратных рёбер ab, добавить две вершины a′ и b′ и меж-
ду вершинами a, b, a′, b′ провести все рёбра, кроме ab — пять штук. От этого число
раскрасок не меняется, а n увеличивается на единицу — как раз получается оценка
пункта 3. Однако компьютерный перебор говорит, что графов с 3 · 2n−2 раскрасками
существует несколько. Мы приводим их количество.

n 2 3 4 5 6 7 8 9
3 · 2n−2 3 6 12 24 48 96 192 384

Количество графов 0 1 2 4 7 6 6 6

Таблица 6: Количество связных кубических графов на 2n вершинах с 3 · 2n−2 рас-
красками

Странно, но это количество не особо сильно растёт. Может, оно ограниченное?
Нам пока что это неизвестно.

Наконец, пункт 4 точен при n > 2 согласно следствию 2.4.
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