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“О правильных раскрасках графов”
Иванова Михаила Павловича

Работа Михаила Иванова относится к теории графов, более точно — это решение экстремаль-
ной задачи теории графов — оценки максимума количества правильных реберных 3-раскрасок
кубических графов.

Интерес к 3-раскраскам рёбер кубических графов связан в первую очередь со случаем пла-
нарных кубических графов — задача о существовании таких раскрасок не просто эквивалентна
гипотезе 4 красок, что установлено в 19 веке Тэйтом — это единственный известный на насто-
ящий момент путь к доказательству гипотезы 4 красок.

Несколько лет назад мне показалось интересным оценить сверху количество правильных
3-раскрасок связного кубического графа, и я быстро придумал несложную оценку 3 · 2n для
графа на 2n вершинах, которая достигается на следующем примере: цикле длины 2n, в котором
чередуются двойные рёбра и одинарные. Но сразу видно, что для графов без кратных рёбер
оценка не достигается. Через некоторое время ее удалось улучшить, но чувствовалось, что
оценка неточна. Было трудно предположить, какой будет точная оценка, и я предложил задачу
Михаилу: если и не будет найдена точная оценка, то я надеялся, что он сможет улучшить
имеющуюся верхнюю оценку. В конце концов, не в каждой задаче удается найти точную оценку,
в некоторых случаях и понять, какого она порядка — хорошо.

Самым трудным мне казалось понять, какой же ответ и на какой серии графов он достигает-
ся. Тут Михаил продемонстрировал современный подход, причем совершенно самостоятельно
— я бы точно не стал писать программу, перебирающую все графы и их раскраски. Но просто
по результатам выполнения программы для малых графов ничего не докажешь, Михаил смог
правильно эти результаты проанализировать, выделить экстремальные серии цилиндров и лент
Мёбиуса. Даже после этого не все было так просто, доказать результат получилось не сразу.
Очень полезной и, я бы сказал, взрослой идеей Михаила было посмотреть на все графы, кроме
двух экстремальных серий, и доказывать более сложный, казалось бы, результат — оценку для
графов, не принадлежащих к экстремальным сериям, но именно это получилось. Такое неред-
ко бывает в комбинаторике, но далеко не каждое усиление задачи делает ее более простой для
доказательства.

Хочу отметить, что работа была выполнена самостоятельно. Написана работа в весьма хо-
рошем стиле, текст приятно читать, читателю помогают многочисленные иллюстрации. Работа
была опубликована в ЗНС ПОМИ, правки по результатам рецензий были минимальными.

Считаю, что выпускная квалификационная работа М.П.Иванова является хорошим науч-
ным исследованием, выполненным самостоятельно, и безусловно заслуживает оценки “отлич-
но” . Думаю, что эта работа является хорошим заделом для дальнейших исследований.
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